
COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO DG1

 

segue atto n. 696  del 21/06/2016  0 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 696  DEL   21/06/2016 
 

OGGETTO: Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio di 
previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 21/06/2016 Il funzionario: 



COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO DG1

 

segue atto n. 696  del 21/06/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Visti altresì l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione 
delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 387 di approvazione del “Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Umbria 2016-2018”, ai sensi 
dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;           
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2016-2018, le variazioni agli stanziamenti delle spese 2016 dei 
macroaggregati, compensative all’interno della medesima  Missione e del  medesimo 
Programma e Titolo, di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, anno 2016,   le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4) di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere 
trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

5) di pubblicare il presente atto nel sito internet della Regione. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO DG1

 

segue atto n. 696  del 21/06/2016  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio 

di previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 387 di approvazione del “Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Umbria 2016-2018”, ai sensi 
dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;           
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”;  
 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto 
C)7 dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che la Giunta 
regionale provvede, con proprio atto, alle variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento, del bilancio di previsione e del bilancio gestionale, riguardanti le 
variazioni agli stanziamenti di competenza delle spese dei macroaggregati, compensative 
all’interno della medesima  missione e del  medesimo programma e titolo, anche  
prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli. 
 
Considerato che: 
1. con nota del 12/5/2016, il Dirigente del Servizio “Organizzazione Protezione Civile”  ha 

richiesto di apportare una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, 
dell’importo di euro 4.085,00 nello stato di previsione della spesa dell’esercizio 2016 
nell’ambito della Missione 11 “Soccorso civile” – Programma 01 “Sistema di protezione 
civile”,  dal Macroaggregato 1.01 “Redditi da lavoro dipendente” al Macroaggregato 1.03 
“Acquisto di beni e servizi”; 

2. con nota del 17/5/2016, il Dirigente del Servizio “Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile” 
ha richiesto di apportare una variazione compensativa, in termini di competenza e di 
cassa, dell’importo di euro 20.453,54 nello stato di previsione della spesa dell’esercizio 
2016 nell’ambito della Missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”– 
Programma 03 “Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la 
caccia e la pesca”,  dal Macroaggregato 2.03 “Contributi agli investimenti” al 
Macroaggregato 2.02 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”; 

3. con nota del 30/5/2016, il Dirigente del Servizio “Attività giuridico amministrativa, tutela dei 
consumatori” ha richiesto di apportare una variazione compensativa, in termini di 
competenza e di cassa, dell’importo complessivo di euro 2.642,00 nello stato di previsione 
della spesa dell’esercizio 2016, nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo economico e 
competitività”,  Programma 02 “Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori”,  
dal Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti” ai Macroaggregati 1.01 “Redditi da 
lavoro dipendente” per euro 1.321,00, 1.03 “Acquisto di beni e servizi” per euro 1.217,51, 
1.02 “Imposte e tasse a carico dell'ente” per euro 103,49; 

4. con nota del 09/05/2016 il Dirigente del Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane 
del SSR ha richiesto di apportare una variazione compensativa, in termini di competenza 



COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO DG1

 

segue atto n. 696  del 21/06/2016  3 

e di cassa, dell’importo di euro 500,00 nello stato di previsione della spesa dell’ esercizio 
2016 nell’ambito della Missione 13 “Tutela della salute” – Programma 01 “Servizio 
sanitario regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei lea”,  dal 
Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi” al Macroaggregato  1.02 “Imposte e 
tasse a carico dell'ente”; 

5. con nota del 11/05/2016 il Dirigente del Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei 
servizi sociali e integrazione socio-sanitaria ha richiesto di apportare una variazione 
compensativa, in termini di competenza e di cassa, dell’importo di euro 826,00 nello stato 
di previsione della spesa dell’ esercizio 2016 nell’ambito della Missione 12 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia”  – Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale”,  dal Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi” al 
Macroaggregato  1.04 “Trasferimenti correnti”; 

6. con nota del 27/05/2016 il Dirigente del Servizio Relazioni Internazionali ha richiesto di 
apportare una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, dell’importo 
di euro 22.443,39,00 nello stato di previsione della spesa dell’ esercizio 2016 nell’ambito 
della Missione 19 “Relazioni Internazionali”  – Programma 01 “Relazioni internazionali e 
cooperazione allo sviluppo”,  dal Macroaggregato  1.04 “Trasferimenti correnti” al 
Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi”; 

7. con nota del 06/06/2016 il Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale  ha 
richiesto di apportare una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, 
dell’importo di euro 351,00 nello stato di previsione della spesa dell’ esercizio 2016 
nell’ambito della Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”  – Programma 
10 “Risorse Umane”,  dal Macroaggregato  1.10 “Altre spese correnti” al Macroaggregato 
1.07 “Interessi passivi”; 

8. con nota del 15/6/2016, il Dirigente del Servizio “Programmazione economico-finanziaria, 
degli investimenti e controllo di gestione delle Aziende Sanitarie” ha richiesto di apportare 
una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, dell’importo 
complessivo di euro 51.999,72 nello stato di previsione della spesa dell’esercizio 2016, 
nell’ambito della Missione 13 “Tutela della salute” -  Programma 01 “Servizio sanitario 
regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei lea”,  dal Macroaggregato 
1.04 “Trasferimenti correnti” ai Macroaggregati 1.01 “Redditi da lavoro dipendente” per 
euro 191,04, 1.03 “Acquisto di beni e servizi” per euro 47.749,92, 1.02 “Imposte e tasse a 
carico dell'ente” per euro 4.058,76. 

 
Riitenuto che ricorrano le condizioni per poter provvedere alle variazioni compensative 
richieste nello Stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 
1. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016-2018, le variazioni agli stanziamenti delle spese 2016 dei 
macroaggregati, compensative all’interno della medesima  Missione e del  medesimo 
Programma e Titolo, di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, anno 2016,   le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere 
trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare il presente atto nel sito internet della Regione. 

 
Perugia, lì 20/06/2016 L'istruttore 

Angelo Pellegrini 
 



COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO DG1

 

segue atto n. 696  del 21/06/2016  4 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/06/201620/06/2016 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto; 
 
Perugia lì 20/06/201620/06/2016 Il dirigente di Servizio 

Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO SD 

 

segue atto n. 696          del     21/06/2016   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI 

GENERALI E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 
 

OGGETTO: Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio di 
previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/06/16 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-703 MODULO SA

 

segue atto n. 696  del 21/06/2016  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
LA PRESIDENTE Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 
Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese istituzionali 

di programma e accordi di programma quadro. Bilancio e risorse finanziarie. 
Programmazione europea e politiche di coesione, fondi strutturali. Protezione civile, 

programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite da calamità naturali. Relazioni 
internazionali, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità di genere e 

antidiscriminazione. Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Promozione ed 
internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to degli interventi per la sicurezza dei cittadini 

 
OGGETTO:  Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio di 

previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/06/2016 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  Presidente Catiuscia Marini  

  



11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

-4.085,00 -4.085,00 

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

4.085,00 4.085,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'AGRICOLTURA, ISISTEMI 
AGROALIMENTARI, LA 
CACCIA E LA PESCA

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
-20.453,54 -20.453,54 

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'AGRICOLTURA, ISISTEMI 
AGROALIMENTARI, LA 
CACCIA E LA PESCA

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI 

LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI

20.453,54 20.453,54 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 

CONSUMATORI
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

-2.642,00 -2.642,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 

CONSUMATORI
1 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

1.321,00 1.321,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 

CONSUMATORI
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

1.217,51 1.217,51 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 

CONSUMATORI
1 1.02

IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

103,49 103,49 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
-500,00 -500,00 

ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  -  ESERCIZIO 2016  

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGR

EGATO
DENOMINAZIONE

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

1



ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  -  ESERCIZIO 2016  

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGR

EGATO
DENOMINAZIONE

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

500,00 500,00 

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
-826,00 -826,00 

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
826,00 826,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

-22.443,39 -21.075,00 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

22.443,39 21.075,00 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
-351,00 -351,00 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 1.07 INTERESSI PASSIVI 351,00 351,00 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
-51.999,72 -51.999,72 

2



ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  -  ESERCIZIO 2016  

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGR

EGATO
DENOMINAZIONE

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

4.058,76 4.058,76 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
47.749,92 47.749,92 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
191,04 191,04 

0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE 

3



11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 4.08 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

02868_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO 
EUROPEOI.D.E.A.  (IMPROVING DAMAGE 

ASSESSMENTS TO ENHANCECOST-BENEFIT 
ANALYSES) - RETRIBUZIONI IN DENARO.(RIF. 

01458_E)

U.1.01.01.01.000 -4.085,00 -4.085,00 

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 4.08 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

A2868_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO 
EUROPEOI.D.E.A.  (IMPROVING DAMAGE 

ASSESSMENTS TO ENHANCECOST-BENEFIT 
ANALYSES) - RAPPRESENTANZA, ORG. EVENE 

TRASFERTE(RIF. 01458_E)

U.1.03.02.02.000 4.085,00 4.085,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'AGRICOLTURA, ISISTEMI 
AGROALIMENTARI, LA 
CACCIA E LA PESCA

2 6.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
C8200_S

SPESE IN VIA DI ANTICIPAZIONE PER 
GARANTIREL'AVVIODELLE MISURE DEL PIANO DI 
SVILUPPO RURALE2007/2013DI CUI AL REG. CE 

1698/2005 DA RIMBORSA-RE DAPARTE 
DELL'AGEA.(RIF. E/UPB 3.02.001 - CAP. 

2753).CONTR. INVESTIMENTI AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 -20.453,54 -20.453,54 

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'AGRICOLTURA, ISISTEMI 
AGROALIMENTARI, LA 
CACCIA E LA PESCA

2 6.02 2.02
INVESTIMENTI FISSI 

LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI

B8200_S

SPESE IN VIA DI ANTICIPAZIONE PER 
GARANTIREL'AVVIODELLE MISURE DEL PIANO DI 
SVILUPPO RURALE2007/2013DI CUI AL REG. CE 

1698/2005 DA RIMBORSA-RE DAPARTE 
DELL'AGEA.(RIF. E/UPB 3.02.001 - CAP. 

2753).INCARICHI PROF.LI PER REALIZZAZ. 
INVESTIMENTI

U.2.02.03.05.000 20.453,54 20.453,54 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEICONSUMATORI
1 5.07 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

05682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 148 DELLA L. 
388/2000.(RIF. E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - 

TRASF.CORR. IST. SOC.PRIVATE

U.1.04.04.01.000 -2.642,00 -2.642,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEICONSUMATORI
1 5.07 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

C5682_S (N.I.)

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 148 DELLA L. 
388/2000.(RIF. E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - 

RETRIBUZIONI IN DANARO

U.1.01.01.01.000 1.321,00 1.321,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEICONSUMATORI
1 5.07 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

D5682_S (N.I.)

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 148 DELLA L. 

388/2000.(RIF. E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - ALTRI 
SERVIZI

U.1.03.02.99.000 1.217,51 1.217,51 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEICONSUMATORI
1 5.07 1.02

IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

E5682_S (N.I.)
SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 

CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 148 DELLA L. 
388/2000.(RIF. E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - IRAP

U.1.02.01.01.000 103,49 103,49 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTOORDINARIO 
CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.01 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
A2260_S

ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.NAZ. PER BORSE DEI 
CORSIDI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 

GENERALE(D.LGS 8/8/91,N. 256) (RIF. E/UPB 
2.01.004 - CAP.2001 -2169) - SERVIZI SANITARI

U.1.03.02.18.000 -500,00 -500,00 

ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

1



ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTOORDINARIO 
CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.01 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

D2260_S (N.I.)

ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.NAZ. PER BORSE DEI 
CORSIDI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 

GENERALE(D.LGS 8/8/91,N. 256) (RIF. E/UPB 
2.01.004 - CAP.2001 -2169) - IRAP

U.1.02.01.01.000 500,00 500,00 

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 3.07 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
C2716_S

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
DIPAESITERZI - FONDI DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO-F.E.I.(RIF E/UPB 2.01.008 - CAP. 
2416)-PRESTAZ.PROF.LI SPECIALISTICHE

U.1.03.02.11.000 -826,00 -826,00 

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A2716_S

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
DIPAESITERZI - FONDI DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO-F.E.I.(RIF E/UPB 2.01.008 - 
CAP.2416)-TRASF.CORRENTI IST.SOC. PRIVATE

U.1.04.04.01.000 596,38 596,38 

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2716_S

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
DIPAESITERZI - FONDI DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO-F.E.I.(RIF E/UPB 2.01.008 - 
CAP.2416)-TRASF.CORRENTI AMM.NI CENTRALI

U.1.04.01.01.000 229,62 229,62 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02871_S
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI UMBRE 

DEGLIEMIGRATI-L.R. 20.11.97 N.37- TRASF. 
CORRENTIISTITUZ. SOCIALI PRIVATE

U.1.04.04.01.000 -20.000,00 -20.000,00 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02873_S
CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTISOCIO-

ASSI-STENZIALI -L.R.20.11.97 N.37-
U.1.04.01.02.000 -1.368,39 0,00 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

C2870_S

INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI DELLA 
REGIONEAFAVORE DEGLI EMIGRATI E DELLE 

LORO FAMIGLIE.L.R.20/11/97 N.37.- TRASF. 
CORRENTI ISTITUZ. SOCIALIPRIVATE

U.1.04.04.01.000 -600,00 -600,00 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

D2870_S

INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI DELLA 
REGIONEAFAVORE DEGLI EMIGRATI E DELLE 

LORO FAMIGLIE.L.R.20/11/97 N.37.- TRASF. 
CORRENTI RESTO DEL MONDO

U.1.04.05.04.000 3.200,00 3.200,00 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

E2870_S

INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI DELLA 
REGIONEAFAVORE DEGLI EMIGRATI E DELLE 

LORO FAMIGLIE.L.R.20/11/97 N.37.- TRASF. 
CORRENTI U.E.

U.1.04.05.99.000 -3.675,00 -3.675,00 

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI INTERNAZIONELI 
E COOPERAZIONE 

ALLOSVILUPPO
1 1.09 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

02870_S
INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI DELLA 

REGIONEAFAVORE DEGLI EMIGRATI E DELLE 
LORO FAMIGLIE.L.R.20/11/97 N.37.- ALTRI SERVIZI

U.1.03.02.99.000 22.443,39 21.075,00 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 3.10 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
A0280_S

STIPENDI, RETRIBUZIONI, ED ALTRI ASSEGNI 
FISSI,CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, 

ASSISTENZIALI E SIMILI,AL PERSONALE DI 
RUOLO E NON DI RUOLO DELLA 

GIUNTAREGIONALE -LR 16/12/83 N.46- (SPESE 
OBBLIGATORIE)-CONTRIB. SOCIALI FIGURATIVI

U.1.01.02.02.000 -351,00 -351,00 

2



ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 3.09 1.07 INTERESSI PASSIVI B0296_S

SPESE PER TRANSAZIONI,TENTATIVI 
OBBLIGATORI DI CONCILIAZIONE E 

OTTEMPERANZE GIURIDICHE CON IL 
PERSONALE (SPESE OBBLIGATORIE) -ALTRI 

INTERESSI PASSIVI

U.1.07.06.99.000 351,00 351,00 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTOORDINARIO 
CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A2167_S

ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.INTERREG. PARTE 
CORRENTE DESTINATA AD ATTIVITA' DI RICERCA 

FINALIZZATA(ART.40 L.23.12.78 N.833) - TRASF. 
CORR. AMM. LOC.

U.1.04.01.02.000 -51.999,72 -51.999,72 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTOORDINARIO 
CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.02 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

B2167_S (N.I)
ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.INTERREG. PARTE 

CORRENTE DESTINATA AD ATTIVITA' DI RICERCA 
FINALIZZATA(ART.40 L.23.12.78 N.833) - IRAP

U.1.02.01.01.000 4.058,76 4.058,76 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTOORDINARIO 
CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
C2167_S (N.I)

ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.INTERREG. PARTE 
CORRENTE DESTINATA AD ATTIVITA' DI RICERCA 
FINALIZZATA(ART.40 L.23.12.78 N.833) - LAVORO 

FLESSIBILE

U.1.03.02.12.000 47.749,92 47.749,92 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTOORDINARIO 
CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.02 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
D2167_S (N.I)

ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.INTERREG. PARTE 
CORRENTE DESTINATA AD ATTIVITA' DI RICERCA 

FINALIZZATA(ART.40 L.23.12.78 N.833) - CONTR. 
SOC. A CARICO ENTE.

U.1.01.02.01.000 191,04 191,04 

TOTALE VARIAZIONE 0,00 0,00

3


